
ECVET ieviešana Latvijā. 
Priekšdarbi. Izaicinājumi.

10.10.2014.

Laura Iveta Strode



ESF projekts nozaru kvalifikācijas sistēmas 
izveidei

„Nozaru kvalifikācijas sistēmas izveide un profesionālās
izglītības efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana” –
īsteno VIAA kopā 4 sadarbības partneriem (LDDK, LBAS,
VISC un IKVD)

• Projekta ietvaros notiek aktivitātes, kurās ir iesaistīti
gan darba devēji, gan ņēmēji, gan izglītības pārstāvji

• Ir izveidota e-vide www.nozaruekspertupadomes.lv

http://www.nozaruekspertupadomes.lv/


Nozaru ekspertu padomes - funkcijas

• Saskaņo nozaru profesionālo kvalifikāciju struktūru,
aktualizē to

• Saskaņo profesijas, kurām tiks izstrādāti profesiju
standarti un profesionālās kvalifikācijas pamatprasības

• Izvirza ekspertus profesiju standartu, profesionālo
kvalifikāciju pamatprasību, profesionālās izglītības
programmu ekspertīzei

• Saskaņo profesiju standartus un profesionālās
kvalifikācijas pamatprasības

• Saskaņo profesijas modulāro profesionālās izglītības
programmu izstrādei

• Saskaņo profesijas profesionālās kvalifikācijas
eksāmenu satura izstrādei



Nozaru kvalifikāciju struktūras

Latvijā ir noteiktas 14 nozares, kurās ir :

• Veikta nozaru izpēte

• Izveidotas nozares kvalifikāciju struktūras
(ietilpst nozares kvalifikāciju līmeņu apraksti, nozares
profesiju raksturojumi, nozares saistīto profesiju kartes) un
tiek veikta to aktualizācija

• Noteiktas pamatprofesijas, saistītās profesijas un
specializācijas, strukturējot tās pa profesionālās
kvalifikācijas līmeņiem

http://www.nozaruekspertupadomes.lv/nozaru-kvalifikaciju-sistema

http://www.nozaruekspertupadomes.lv/nozaru-kvalifikaciju-sistema


Profesionālās izglītības satura izstrāde

Pamatojoties uz nozaru izpētes rezultātiem (nozaru
kvalifikācijas struktūrām):

• Pamatprofesijām ir izstrādāti profesiju standarti (apstiprināti MK)

• Saistītajām profesijām un specializācijām ir izstrādātas profesionālās
kvalifikācijas pamatprasības (saskaņotas PINTSA)

• Profesiju standartu un profesionālo kvalifikāciju pamatprasību izstrādei
tika veikta ekspertīze (ekspertus izvirzīja NEP un apstiprināja PINTSA)

• Kopumā ir izstrādāti uz kompetencēm balstīti 273 profesiju standarti

• Projektā ir izstrādāts 61 profesijas standarts
http://visc.gov.lv/profizglitiba/stand_registrs.shtml

• ... un 19 profesionālās kvalifikācijas pamatprasības
http://visc.gov.lv/profizglitiba/pkp.shtml

http://visc.gov.lv/profizglitiba/stand_registrs.shtml
http://visc.gov.lv/profizglitiba/pkp.shtml


Modulāro profesionālās izglītības 
programmu un metodisko materiālu 

izstrāde

Izstrādāts metodiskais materiāls „Metodiskie
ieteikumi modulāro profesionālās izglītības
programmu izstrādei”, balstoties uz sasniedzamajiem
rezultātiem

http://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/metmat/metiet_modul_izstrade.pdf

http://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/metmat/metiet_modul_izstrade.pdf


Mācību programmu izstrāde

Izstrādātas un aprobētas Mežsaimniecības nozares
izglītības programmas divām profesijām „Mežstrādnieks”
un „Motorzāģa operators”
http://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/programmas/mezsaimn_sektors/karte.pdf

http://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/programmas/mezsaimn_sektors/karte.pdf


Moduļu izstrāde

Izstrādāti 5 mūžizglītības moduļi

http://visc.gov.lv/profizglitiba/programmas.shtml

http://visc.gov.lv/profizglitiba/programmas.shtml


Modulāro izglītības programmu izstrāde

• NEP tika noteiktas profesionālās kvalifikācijas, kurām tiek
izstrādātas 56 modulārās profesionālās izglītības
programmas, kas balstītas uz sasniedzamajiem rezultātiem

• Programmu izstrādes darba grupās ir iesaistīti nozaru
profesionāļi, pedagogi, ekspertīzes veikšanā – nozares darba
devēju un darba ņēmēju pārstāvji

• Programmās sasniedzamo rezultātu vērtība tiek noteikta
procentuāli

• Arī katra atsevišķa moduļa vērtība attiecībā pret visu
modulāro programmu tiek noteikta procentuāli

Tas veicinās kredītpunktu sistēmas ieviešanu Latvijā



Eksāmenu satura izstrāde

• Tiek izstrādāts uz sasniedzamajiem rezultātiem balstīts
kvalifikācijas eksāmenu saturs 32 profesionālajām kvalifikācijām

• Tiek pilnveidotas profesionālo kvalifikācijas eksāmenu vērtēšanas
formas, lai nodrošinātu sasniedzamo rezultātu un mūžizglītības
kompetenču vērtēšanu atbilstoši profesionālajai kvalifikācijai

• 2013.gadā veikta aprobācija alternatīvās mācību rezultātu
novērtēšanas formas ieviešanai profesionālās kvalifikācijas
eksāmenu saturā divām Tūrisma nozares saistītajām profesijām:

o Ēdināšanas pakalpojumu speciālists

o Pavārs



Ārpus formālās izglītības atzīšana
• Latvijā ir nodrošināta profesionālās kvalifikācijas 

atzīšana, novērtējot ārpus formālās izglītības iegūtās 
zināšanas, prasmes un kompetences

• 2012.gadā 80 personas ir piedalījušās ārpus formālās 
izglītības ceļā iegūto zināšanu, prasmju un kompetenču 
novērtēšanā un atzīšanā un ieguvušas profesionālo 
kvalifikāciju

• Aktivitāti turpina koordinēt Izglītības kvalitātes valsts 
dienests

• 2013.gadā sadarbībā ar nozaru ekspertu padomēm 
profesionālo kvalifikāciju apliecinājušas 833 personas 

http://www.ikvd.gov.lv/arpus-formala-izglitiba/

http://www.ikvd.gov.lv/arpus-formala-izglitiba/


EQAVET

• Izveidots EQAVET ietvarstruktūras koordinācijas
punkts ̶ Izglītības kvalitātes valsts dienests

• IKVD koordinē Eiropas kvalitātes nodrošināšanas
ietvarstruktūras (EQAVET) un vienoto profesionālās
izglītības kvalitātes novērtēšanas rādītāju ieviešanu
profesionālās izglītības kvalitātes nodrošināšanā
Latvijā

• Līdz 2015.gadam EQAVET ietvarstruktūra ir jāiekļauj
profesionālās izglītības kvalitātes novērtēšanā
nacionālajā līmenī

http://www.ikvd.gov.lv/kvalitates-novertesana-eqavet.html

http://www.ikvd.gov.lv/kvalitates-novertesana-eqavet.html


Informācijai

• 2015.gada 17.un 18. jūnijā EQAVET 6.gada forums 
notiks Latvijā

• To organizēs EQAVET sekretariāts sadarbībā ar IKVD

• Forumā aicinātas piedalīties visas ieinteresētās  puses  
(izglītības politikas veidotāji, profesionālās izglītības 
īstenotāji, nozaru ekspertu padomes, LDDK, LBAS)



Karjeras izglītība

Izveidots izglītības iespēju ceļvedis 
Nacionālā izglītības iespēju datu bāze:

• apkopo Latvijas izglītības iestāžu piedāvātās
izglītības iespējas

http://www.niid.lv/

http://www.niid.lv/


Profesiju pasaule

Latvijā ir izveidota virtuālā profesiju pasaule:

• Var iepazīties ar uzņēmumiem un tajos strādājošo
cilvēku darba aprakstiem

• Lasīt intervijas ar profesiju pārstāvjiem un uzzināt,
kur mācīties, lai apgūtu kādu no šīm profesijām

• Apskatīt 16 mājas ar 99 dažādām profesijām, kā arī
mājas „Kļūsti uzņēmējs” un „Izpēti profesiju pats”

Profesiju klāsts tiek paplašināts

www.profesijupasaule.lv

http://www.profesijupasaule.lv/


Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūra

Izveidota Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūra:

• Valsts līmeņa atsauču sistēma, kurā pa līmeņiem
ir sakārtotas Latvijas izglītības sistēmā piešķirtās
kvalifikācijas

• Struktūra, uzbūve un funkcijas ir veidotas,
balstoties uz EKI un ņemot vērā Latvijas izglītības
tradīcijas un kontekstu, kā arī iesaistīto pušu
intereses

http://www.nki-latvija.lv/par-lki

http://www.nki-latvija.lv/par-lki


Paldies par uzmanību!

laura.strode@visc.gov.lv


